
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.656 Sexta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 2994/2023 - GAB/SEMAS 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
Objetivo: Audiência Pública do Projeto Cidade Jardim e vistoria técnica na 
área do empreendimento, referente ao Processo nº 2020/38548.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA.
Período: 27/12 a 30/12/2023 – 03 e ½ diárias.
Servidoras:
– 5903373/ 5 – EDENILCE OLIVEIRA DE OLIVEIRA – (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
– 5932607/2 – ALINNE NAYARA NEGRAO DE MELO – (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
– 5955032/1 – ROBERTA DE AZEVEDO PEREIRA – (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunta de 
Gestão Administrativa e Tecnologias em exercício.

Protocolo: 1018298
PORTARIA Nº 3119/2023 - GAB/SEMAS 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica ambiental na(o) área/polígono do Aterro 
sanitário e analisar detalhadamente o funcionamento do empreendimento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marituba/PA.
Período: 15/12/2023 – ½ diária.
Servidores:
– 5952142/ 1 – GUSTAVO NEVES SILVA – (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
– 5952151/ 1 – THADEU CANTÃO DE SOUSA – (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1026129

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Extrato do Termo de Doação nº 022/2023
OBJETO: Transferência para o donatário de 02 (duas) motosserras, apreen-
didos pela SEMAS por meio dos termos de apreensão TAD-0-S/22-08-00244 
e TAD-23-04/0659374.
DOADOR: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
CNPJ: 34.921.783/0001-68.
DONATÁRIO: Prefeitura Municipal de Maracanã, CNPJ: 04.880.258/0001-80.
VIGÊNCIA: Prazo previsto no programa, projeto ou plano apresentado pelo 
donatário.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133, Lei Federal nº 9.605, 
Decreto Estadual nº 6.514 e Lei Estadual n° 9.575/2022.
SIGNATÁRIOS: José Mauro de Lima O’de Almeida – Secretário de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade e Reginaldo de Alcantara Carrera - 
Prefeito do Município de Maracanã.

Protocolo: 1026062

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito as Erratas publicadas no Diário Oficial nº 33. 566 
de 27/02/2018, protocolo º 283506 e no Diário Oficial nº 33.802 
de 12/02/2019, protocolo º 405813.

Protocolo: 1026060

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº. 1024 de 05 de dezembro de 2023
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.276, de 02 
de fevereiro de 2023 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art 1º - Designar ELLIVELTON DE CARVALHO DA CUNHA, matrícula n° 
5933860, para exercer a função de Fiscal e ANA CRISTINA GUIMBAL DE 
AQUINO, matricula nº 8401282, para exercer a função de suplente TER-
MO DE FOMENTO Nº 04/2023, firmado pelo IDEFLOR - Bio e a ORGA-
NIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL – OSC, ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVI-
MENTO COMUNITÁRIO DOS PESCADORES ARTESANAIS, AQUICULTORES 
E EXTRATIVISTAS DO MUNICÍPIO DE SALVATERRA - AQUIPESCA, CNPJ: 
21.872.018/0001-53, que tem por objeto Constitui objeto deste Termo de 
Fomento a conjugação de esforços entre o INSTITUTO DE DESENVOLVI-
MENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDE-
FLOR-Bio e a Organização da Sociedade Civil para implantação do “PRO-
JETO TRILHAS ECOLÓGICAS: CONSERVAÇÃO, SAÚDE E EDUCAÇÃO AM-
BIENTAL”, que pela transferência de recursos financeiros apoiará o evento 
esportivo (corrida de 06 km) que promoverá, através de atividades físicas, 

a prevenção de doenças, a integração social, o estreitamento de laços com 
a comunidade, a conscientização para a preservação do meio ambiente, e 
a valorização da comunidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de dezembro de 2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1026201

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 31/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2023/374746
PARTES: IDEFLOR-Bio E EMPRESA CONTINENTAL CONSTRUTORA E TER-
RAPLENAGEM LTDA
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Vigilância Ambiental 
móvel (Prestação de Serviços de Monitoramento Ambiental, apoio Logís-
tico e acompanhamento de ações de uso Público) a serem executados no 
Parque Estadual da Serra dos Martírios/Andorinhas (PESAM), localizada 
Avenida Brasil, nº 100, Beira Rio, no município de São Geraldo do Araguaia 
no Pará
VALOR: R$1.247.997,72 (um milhão duzentos e quarenta e sete mil nove-
centos e noventa e sete reais e setenta e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 8407 - ELEMENTO DE DESPESA: 
339037 - FONTE DE RECURSOS: 02759000016-009471
ASSINATURA: 21/12/2023.
VIGÊNCIA: 21/12/2023 A 20/12/2024
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
CONTRATANTE
ANDREIA SOUSA SILVA
CONTINENTAL CONSTRUTORA E TERRAPLENAGEM LTDA
CONTRATADA

Protocolo: 1026175

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 10/2022
PARTES: IDEFLOR-Bio e JÉSSICA BETÂNIA FERREIRA DE SOUZA.
OBJETO: Este Instrumento tem por objeto a prorrogação contratual por 
mais 12 (doze) meses, para atender às necessidades do CONTRATANTE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recursos – 01500000001, 
01729000016, 02759000016 e 02759000056; Elemento de Despesa: 
33.90.36.
ASSINATURA: 20/12/2023.
VIGÊNCIA: 23/12/2023 A 22/12/2024.
DA PERMANÊNCIA DAS CLÁUSULAS: Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas e condições contratuais constantes do contrato originário.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
CONTRATANTE

Protocolo: 1026064

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO Nº 02/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/831311
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 02/2023.
PARTES: IDEFLOR-Bio e FEDERAÇÃO DOS EMPRESÁRIOS, PRODUTO-
RES E EMPREENDEDORES CULTURAIS DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ Nº. 
40.978.682/0001-26.
OBJETO: PROJETO CORRIDA PARAENSE DA CONSCIÊNCIA AMBIENTAL.
VALOR: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais)
DOTAÇÃO:PTRES – 8365; FONTE DE RECURSOS – 01500000001; ELE-
MENTO DE DESPESA – 335041; PI – 23EMEN00314
ASSINATURA: 21/12/2023.
VIGÊNCIA: 04 (QUATRO) MESES CONTADOS DA DATA DE PUBLICAÇÃO
SIGNATÁRIOS: Nilson Pinto de Oliveira Presidente do IDEFLOR-Bio e Lenno 
Borges Da Silva Gestor pela Federação dos Empresários, Produtores e Em-
preendedores Culturais do Estado Do Pará

Protocolo: 1026186
TERMO DE FOMENTO Nº 03/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/831311
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 03/2023.
PARTES: IDEFLOR-Bio e FEDERAÇÃO DOS EMPRESÁRIOS, PRODUTO-
RES E EMPREENDEDORES CULTURAIS DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ Nº. 
40.978.682/0001-26.
OBJETO: PROJETO PARÁ PRESERVA
VALOR: RR$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais)
DOTAÇÃO:PTRES – 8365; FONTE DE RECURSOS – 01500000001; ELE-
MENTO DE DESPESA – 335041; PI – 23EMEN00314
ASSINATURA: 21/12/2023.
VIGÊNCIA: 04 (QUATRO) MESES CONTADOS DA DATA DE PUBLICAÇÃO
SIGNATÁRIOS: Nilson Pinto de Oliveira Presidente do IDEFLOR-Bio e Lenno 
Borges Da Silva Gestor pela Federação dos Empresários, Produtores e Em-
preendedores Culturais do Estado Do Pará

Protocolo: 1026187


